
  

Originale 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE N. 38 DEL 17/04/2024 
 
OGGETTO: DETERMINA DI LIQUIDAZIONE FATTURE RELATIVE ALL’IMPORTO 
CONTRATTUALE PER LA FORNITURA DELLA BROCHURE OSSOLA E DINTORNI, 
DELLE CARTINE CITY MAP E DELLA CARTINA ISTITUZIONALE DTL - CIG 
Z013DE90C9 – STAMPERIA ARTISTICA NAZIONALE SPA 
 

IL PRESIDENTE 
 
VISTA la determina del 27/12/2023 n. 250 di affidamento diretto per la fornitura della brochure 
OSSOLA E DINTORNI, delle cartine CITY MAP e della CARTINA ISTITUZIONALE DTL all’operatore 
economico Stamperia Artistica Nazionale Spa comportante una spesa totale di € 28.500,00 oltre 
IVA pari a complessivi € 34.770,00 (senza oneri di sicurezza);  
 
VISTA la relazione del R. U. P. Cecilia Teti con la quale si dà atto che all’invio dei file di stampa, è 
stato segnalato un errore nella comunicazione dei dati tecnici relativi alla brochure Ossola e 
Dintorni, che ha quindi determinato una quotazione sottostimata del costo di stampa della stessa. 
A fronte di tale mero errore di comunicazione, la Società Stamperia Artistica Nazionale ha fatto 
pervenire un nuovo preventivo che vede incrementare il costo unitario della brochure Ossola e 
Dintorni da 0,59 € a 0,84 €. La differenza di 0,25 € comporta quindi una variazione sul totale di 
10.000 stampe pari a € 2.500,00 oltre IVA pari a complessivi € 3.050,00. 
 
VISTO il nuovo codice degli appalti approvato con D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 che è entrato in 
vigore il 1° luglio 2023; 
 
VISTO l’ordine n. 23/4651 del 27/12/2023 inviato al citato operatore economico; 
 
VISTE le fatture presentate dalla Stamperia Artistica Nazionale Spa relative alla liquidazione della 
fornitura in oggetto e di seguito specificate: 
 

 n. 001631 del 29/12/2023 che prevede un importo lordo di euro 34.770,00 (IVA al 22% 
inclusa); 

 n. 000264 del 29/02/2024 che prevede un importo lordo di euro 3.050,00 (IVA al 22% 
inclusa); 

quale compenso per il servizio sopra richiamato; 
 
ACCERTATA la regolarità della fornitura come risulta dal certificato di regolare esecuzione da parte 



  

del R. U. P. Cecilia Teti dal quale risulta che la fornitura del servizio è stata regolarmente espletata 
con buon esito;  
 
DATO ATTO che si è proceduto ad acquisire il DURC, e che lo stesso risulta regolare; 
 
RITENUTO procedere alla liquidazione e pagamento delle succitate fatture; 
 

DETERMINA 
 
1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
2 - di approvare il certificato di regolare esecuzione da parte del R. U. P. la dipendente Cecilia Teti, 
dal quale risulta che la fornitura del servizio è stata regolarmente espletata con buon esito; 
 
3 - di liquidare e pagare alla ditta Stamperia Artistica Nazionale Spa - P.IVA e C.F. 00469110019 con 
sede legale in Trofarello (TO), Via M. D'Antona, 19 le fatture elettroniche n. 001631 del 
29/12/2023 e n. 000264 del 29/02/2024 CIG Z013DE90C9, dell’importo complessivo di € 37.820,00 
compreso I.V.A., mediante accredito sul conto corrente bancario dedicato e versando l'IVA 
dell’importo di € 6.820,00,00 secondo le modalità dello split payment per la fornitura di cui alla 
presente;  
 
4 - di disporre la pubblicazione del presente Atto all’Albo Istituzionale on line nonché nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito di questo Ente www.distrettolaghi.it.  
 
 

Il PRESIDENTE 
 

Francesco Gaiardelli 

http://www.distrettolaghi.it/

